¶ Vtrum seruus vel ancilla possint facere elemosynam de rebus domini? Respondeo fm Tho. in. iij. distinctione. xv. serui ancille et famuli etiaz quous sint libere conditionis: non possunt elemosynas dare de rebus dominorum sine eorum consensu: nisi panem et huiusmodi: que non inferunt

scusibile nocumentum. Si etiam ipse famulus sit dispensator rerum: non tamen ponitur dispensator quasi potestatem aliquam in rem domini habens. sed quasi tractans eam ad utilitatem domini. de precio autem sui seruitij costat q̄ potest elemosynam dare.

**E**mancipatio. quid sit: Dic

q̄ est relaxatio patrie potestatis coram iudice competente: voluntate patris et voluntate filij concurrente. Dicta ex eo: q̄ extra manum id est potestatem patris ponitur filius. hec habentur ex l. non nudo. L. de emancipa. lib. et quod ibi notatur. et institui. quibus modis ius patrie potestatis soluitur. S. pieterea. Et per hoc quod dicitur: voluntate filij concurrente. Bart. in. l. quidam cum filium. de verborum obligatio. dicit q̄ filius non potest cogi emancipari: nisi ex cā: vt ibi. Et sicut pater cogit emancipari filium ex causa: ita filius cogitur recipere. licet aliter dicat glo. et male. institui. quibus modis ius patrie potestatis soluitur. in fine. et in. l. nec auns. L. de emancipa. libe. et in autenti. quibus modis natu. effi. sui. S. generaliter.

¶ An autem requiratur presentia emancipandi in actu emancipationis? Respon. de hoc est tex. in. l. iubemus. L. e. vbi Bartolus sumendo illaz l. dicit q̄ parentes possunt emancipare filios absentes impetrato rescripto principis et eorum accedente consensu. Item infantes. sed eorum consensu nō requiruntur.

¶ Vtrum autem pater in aliquo casu teneatur emancipare filium? Respondeo q̄ non regulariter: quia patria potestas est inextimabilis. ff. de leg. j. l. filius familias. Similiter nec filius potest cōpelli regulariter vt emancipetur a patre. Nam in his que sunt voluntarie iurisdictionis: nō potest quid fieri altero inuito. vt in autenti. quibus modis naturales efficiunt sui. S. si vō. fallit hoc. Primo si pater male afficit filium verbibus contra pietatem. Item si compellat eum peccare in corpore suum. Item si filius est arrogatus impubes. et pubes factus: probat non sibi expedire esse arrogatum. Item si pater agnouit sibi relictum legatum. vt emanciparet filium. et in istis casibus teneatur pater filium emancipare. vt no. Azo in lūma. L. de emanci.

¶ An autem emancipatio sit pena vlt honoris? Respon. Bartolus in dicta. l. quidam. dicit q̄ emancipatio quo ad quid est honor. quia soluitur patria potestas. quo ad quid est pena cum filius adoptiuus spoliatur totaliter a successione. vt. l. cum in adoptiuus. L. de adop.

¶ An autem pater possit filium emancipare per procuratorem? Dic q̄ sic. vt notat Bartolus in. l. gaius. S. forsitan. de libe. et post. vide de hoc s̄. Adoptio.

¶ Vero an filij emancipat? reuocet i p̄tate patriā pp alimēta nō p̄stita patri: sicut libert? reuocet in m iij

expressa contruicia q̄ tacita. ff. de cōdi. 2 demō. l. si ita expressus. Sz si emphiteota cessauerit dñs soluere per trienniu: res cadit in cōmissum: q̄ tacite negat dominiū recognoscere. ergo multoties ubi expresse negat.

¶ Quarto quero an emphiteota sine cōsensu domini possit alium emphiteotā facere. Rñ. qui s. q̄ sic. insti. loca. S. adeo. Nec obstat si dicatur: q̄ nō pōt alienare. quia verum est de vera alienatōe sed datio ī emphiteosim nō ē vera alienatio. Nec ob. q̄ noie alienatōis cōtinet emphiteosis: q̄ nō est verum simpliciter.

¶ Quinto quero. quid si emphiteota vendat rem sine dñi voluntate: non tamen tradidit. nunquid res cadat in cōmissum. Rñ. qui s. q̄ sic. quia vbi pena locum habet: nō inspicimus an res fuerit seculata. L. ad. l. f. auam. de pla. l. in fuga. Hoc patet per processum. d. l. si. que requirit q̄ anteq̄ res v̄ datur: debeat adhiberi consensus dñi. als res cōmittitur. Item q̄ lz sine traditōe nō sit alienatum est tamen venditum. Sed si vendatur sine domini voluntate res cōmittitur: igitur r̄. Sed spe. in ti. de locato. 2 Bar. in. l. sequitur. S. Item labeo. de vñca. 2 canoniste in. c. potuit. de loca. 2 Jmo. dicunt predicta vera: si res iam sit tradita. Secus si vendita tñ. Et hec opinio videtur communis quam approbat etiam Sali. in. l. si. L. e. Itz hoc est verum: nisi res sit tradita hac lege. vt si dominus vellet emerere tantidem teneatur illi restituere emptor. vt notat Ang. in. l. voluntas. L. de fidei. cōmissis.

¶ Sexto quero. nunquid emphiteota possit dotare filiam sine domini voluntate: videtur q̄ nō: quia non pōt vendere. ergo nec in dotem dare. Item quia omnis in dotem datio est alienatio: patet ex quo omnis actus ex quo transfertur dominiū: est alienatio. sed per datōem dotis trāstert dominiū in maritum. L. de rei ven. l. doce. Contra videtur: quia vbi pater dat rem in dotem p̄ filia: vbi nō est dominiū translatio. ergo nec alienatio. vt in. l. j. L. de fun. do. Et hoc ē v̄ fm quosdam: vbi res fuit data in dotem nō extimata: q̄ tunc operaretur venditōem 2 vendere nō pōt. vt hic. Non. ob. c. vnicuz. S. donare. in fen. qualiter olim r̄. quia ibi hoc ideo est: quia filia non succedit in feudum. Et ideo cum nō pōt directe succedere nō poterit per obliquuz. i. per datōem in dotem. Alij dicunt q̄ si ipse potest reperire eque bonum maritum filie si aliam rem det in dotem: et tunc non poterit. als sic. quia pater debet indagare filie meliorem virū quē poterit inuenire.

¶ Septimo quero. Pone sunt duo domini: a q̄bus emphiteota rem emphiteotā tenet. ipse emphiteota vendit rem de consensu vniuz. 2 sine cōsensu alterius. an tota cadat in cōmissum. Dic q̄ non cōmittitur nisi pro parte illius. quia nō debz in plus puniri: q̄ deliquerit. ff. de his qui. vt indi. l. heres.

¶ Octavo quero. quid si emphiteota sine cōsensu domini rem emphiteoticam vendidit 2 tradidit 2 postea redemit eam. nunquid cadat in cōmissum.

sum. Dic q̄ sic: quia ius quesitum alicui sine facto eius sibi auferri nō pōt. Sed pena cōmissa ē que sita dño ex quo emphiteota rem alienauit. vt bics ergo r̄.

¶ Nonno quero. Pone q̄ est p̄trouersia inē dñim 2 emphiteotā super re emphiteotica 2 pendēte cōtrouersia emphiteota soluēbat pensionē soluens do 2 prestando. q̄ nihil soluēbat noie pensionis. postea dñs obtinuit: nūquid res cadat in cōmissum. Videtur q̄ nō: quia licitū est sibi variare. ff. de colla. bo. l. nōnūq̄. Et ideo lz ipse dixerit q̄ nō soluēbat nomine pensionis: tamē poterat variare. ergo r̄. Sed dico cōtrarium: quia vbi ipse soluit: quid. ipse pōt eligere in quaz causam magis soluere velit. ff. de solu. l. j. ergo cum ipse p̄status fuerit se nō soluere nomine pensionis: in aliā causam videtur solutum quare r̄. Et quia circa vñū 2 idem nō est licitum variare.

¶ Decimo. Pone: Quidam est tutor cuiusdā pupilli: quo pupillo idem tutor tenebat rem in emphiteosim. 2 ipse administrauit rem pupilli per. v. annos: nunq̄ soluēdo pensionē. an cadat in cōmissum: Dico q̄ res cadit in cōmissum. quia iste tutor debuit exigere a seipō. ff. de ne. ge. l. si pupilli. Nec pe.

¶ Undecimo. Pone q̄ emphiteota vendit rem deinde re integra discessum est a contractu venditionis per consensum: quod potest. Nūquid debetur laudemium. Dico q̄ sic: quia illa venditio est inter contrahentes perfecta: q̄z solo consensu contrahatur obligatio. facit de acti. 2 obli. l. consensu. Cum ergo venditio sit perfecta: 2 ius quesitum domino sine facto suo per consensum parum sibi auferri non potest. Non ob. quia dominus debet habere laudemium: quia mittit nouū emphiteotam in possessionem. L. eo. l. fina. Dico q̄ non stetit per eum quominus mitteret. Ideo perinde haberi debet ac si cum nihilisset. Idē pe.

¶ Duodecimo. Pone q̄ res emphiteotica fuit vendita 2 tradita 2 debetur laudemium deinde fuit retradita. Nunquid debetur aliud laudemium. Dic q̄ aut fuit tradita ex noua causa. et tunc aliud debetur laudemium. quia ista secūda traditio est similis prior: sed ex prima debetur laudemium: ergo 2 ex secūda. Et est ratio: quia ad multitudinem traditionum sequitur vultitudo laudemio: um. L. de ser. fu. l. quicūq̄. aut fuit tradita ex antiqua causa. 2 tunc nō debetur laudemium. Idem pe.